
RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.UPR

EDITAL SEI Nº 7008532/2020 - SAP.UPR
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 285/2020
 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços contínuos com dedicação
exclusiva de mão de obra na área de limpeza, conservação, zeladoria, copeiragem, telefonista e
carregamento e organização de materiais, com fornecimento de equipamentos
 
Pedido de Esclarecimento 9 - Recebido em 13 de outubro de 2021 às 16h52min.
 
Questionamentos:
1 - "Qual empresa executa os serviços atualmente?"
Resposta: Conforme Secretaria requisitante, em resposta encaminhada através do MEMORANDO SEI
Nº 0010752001/2021 - SAP.UAO.AAO: "Atualmente dispomos do Termo de Contrato 292/2021 - com
a empresa ORBENK ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA."
 
2 - "Quanto aos produtos, materiais de limpeza e materiais de higiene a prefeitura é quem irá
fornecer?"
Resposta: Conforme Secretaria requisitante, em resposta encaminhada através do MEMORANDO SEI
Nº 0010752001/2021 - SAP.UAO.AAO: "Conforme exposto no Anexo VI - Termo de Referência, item 9
- Obrigações da Contratante específicas do objeto: 9.14 - Fornecer os produtos de limpeza, tais como
p. ex.:detergentes, desinfetantes, cera, sacos de lixo, vassoura, etc. para execução dos serviços por
parte da CONTRATADA."
 
3 - "Quais as quantidades de postos de cada função que deverá ser fornecido?"
Resposta: Conforme Secretaria requisitante, em resposta encaminhada através do MEMORANDO SEI
Nº 0010752001/2021 - SAP.UAO.AAO: "As quantidades de postos estão descritas no Anexo VIII -
Planilha de Custo e Formação de Preços. Ressaltamos que, para o serviço de limpeza, este se dará por
M², apresentando portanto, um quantitativo estimado, considerando a produtividade adotada."
 
4 - "Em algum período do ano alguns dos serviços serão interrompidos?"
Resposta: Conforme Secretaria requisitante, em resposta encaminhada através do MEMORANDO SEI
Nº 0010752001/2021 - SAP.UAO.AAO: "Não. A prestação de serviço deverá ser contínua, respeitado
a escala de trabalho e carga horária prevista no Anexo VI - Termo de Referência."
 
5 - "Quanto a insalubridade será de 20%?"
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Resposta: Conforme Secretaria requisitante, em resposta encaminhada através do MEMORANDO SEI
Nº 0010752001/2021 - SAP.UAO.AAO: "A composição de custos segue a Instrução Normativa
005/2017, que prevê a insalubridade adequada de 20% e 40% para cada tipo de área, conforme Anexo
VIII - Planilha de Custo e Formação de Preços."
 
6 - "A planilha de custos deverá ser compatível com a IN 05 e por M² ou podemos montar planilhas de
custos por valor de postos aplicado à produtividade para encontrar as quantidades de postos?"
Resposta: Conforme Secretaria requisitante, em resposta encaminhada através do MEMORANDO SEI
Nº 0010752001/2021 - SAP.UAO.AAO: "A Planilha de Custo e Formação de Preço é compatível e
atende os parâmetros determinados pela IN 005/2017, sendo assim a contratação do serviço de limpeza
se dará por m², conforme apresentado no Anexo VIII - Planilha de Custo e Formação de Preços."
 
7 - "Nesta contratação será aplicado a retenção por conta vinculada?"
Resposta: Conforme Secretaria requisitante, em resposta encaminhada através do MEMORANDO SEI
Nº 0010752001/2021 - SAP.UAO.AAO: "Sim. Conforme previsto no Item 10.4 - Da Conta-depósito
vinculada do Anexo VI - Termo de Referência."
 
8 - "Caso seja obrigatório montar as planilhas de custos por M² perguntamos o valor do M² deverá ser
pelas quantidades de m² área real ou as quantidades de M² pelas áreas convertidas?"
Resposta: Conforme Secretaria requisitante, em resposta encaminhada através do MEMORANDO SEI
Nº 0010752001/2021 - SAP.UAO.AAO: "Os valores apresentados para a composição da área total a
ser contatada já estão contabilizadas respeitando a Instrução Normativa 005/2017, conforme Anexo
VIII - Planilha de Custo e Formação de Preços."
 
9 - "É possível enviar as planilhas de custos em formato excel editável?"
Resposta: O edital não prevê a disponibilização das planilhas que compõem o Anexo VIII, em formado
diverso da já disponibilizada nos meios indicados no edital.
 
10 - "Os postos de 44hs semanais serão de segunda a sábado ou sexta feira?"
Resposta: Conforme Secretaria requisitante, em resposta encaminhada através do MEMORANDO SEI
Nº 0010752001/2021 - SAP.UAO.AAO:

"A jornada de trabalho 220 horas - 44 horas semanais poderão ocorrer nos sábados,
conforme item 2.6 - Da jornada de trabalho, do Anexo VI - Termo de Referência:

2.6.1 - A contratação prevê as seguintes jornadas de trabalho para os serventes de
limpeza:

a) 220 horas mensais, diurno (compensando-se o DSR);
b) 220 horas mensais com escala de trabalho 12x36 diurno e noturno, todos os dias

da semana; e
c) 180 horas mensais, diurno, (compensando-se o DSR);
2.6.2 - A contratação prevê as seguintes jornadas de trabalho para os zeladores:
a) 220 horas mensais diurno (compensando-se o DSR); e
b) 220 horas mensais com escala de trabalho 12x36, diurno e noturno, todos os dias

da semana.
2.6.3 - A contratação prevê as seguintes jornadas de trabalho para os copeiros:
a) 220 horas mensais, diurno (compensando-se o DSR); e
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b) 180 horas mensais, diurno, (compensando-se o DSR).
2.6.4 - A contratação prevê as seguintes jornadas de trabalho para os telefonistas:
a) 180 horas mensais, diurno,(compensando-se o DSR);
2.6.5 -  A contratação prevê as seguintes jornadas de trabalho para os serventes de

serviço braçal/carregador:
a) 220 horas mensais, diurno (compensando-se o DSR)."

 
11 - "Além dos postos 12x36, quais os postos de serviços que trabalharão em dias de feriados?"
Resposta: Conforme Secretaria requisitante, em resposta encaminhada através do MEMORANDO SEI
Nº 0010752001/2021 - SAP.UAO.AAO: "Somente as escalas 12x36 tem previsão para prestação de
serviço nos feriados."
 
12 - "Haverá postos de serviços que receberão periculosidade? se sim quantos postos ou quantos M²?"
Resposta: Conforme Secretaria requisitante, em resposta encaminhada através do MEMORANDO SEI
Nº 0010752001/2021 - SAP.UAO.AAO: "O Adicional de Periculosidade é considerado nos cálculos
para a composição da Remuneração, do Anexo VIII - Planilha de Custo e Formação de Preços,
conforme módulo 1."
 
Pedido de Esclarecimento 10 - Recebidos em 14 de outubro de 2021 às 13h25min.
Questionamento 1: "Venho por meio deste, solicitar as planilhas editáveis, em formato Excel, Anexo
VIII - Planilha de Custo e Formação de Preço do Edital, referente ao Pregão Eletrônico 285/2020 –
Prefeitura Municipal de Joinville/SC. Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de
serviços contínuos com dedicação exclusiva de mão de obra na área de limpeza, conservação,
zeladoria, copeiragem, telefonista e carregamento e organização de materiais, com fornecimento de
equipamentos."
Resposta: O edital não prevê a disponibilização das planilhas que compõem o Anexo VIII, em formado
diverso da já disponibilizada nos meios indicados no edital.
 
 
Pércia Blasius Borges
Pregoeira
Portaria nº 277/2021
 

Documento assinado eletronicamente por Percia Blasius Borges , Servidor(a)
Público(a), em 15/10/2021, às 14:12, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0010756520 e o código CRC FDE676C7.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br
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